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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện các năm 2022 - 2023 và đề xuất kế hoạch thực 

hiện Tiểu dự án “Giảm nghèo về thông tin” trong Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững các năm 2024 - 2025 

 

Kính gửi: Bộ Thông tin và Truyền thông. 

 

Thực hiện Công văn số 2439/BTTTT-KHTC ngày 26/6/2023 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông về việc rà soát, đề xuất Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 

Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm 

nghèo bền vững trong năm 2023; UBND tỉnh Lạng Sơn báo cáo tình hình thực 

hiện các năm 2022 - 2023 và đề xuất kế hoạch thực hiện Tiểu dự án “Giảm nghèo 

về thông tin” trong Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững các năm 2024 - 

2025 như sau: 

A. BÁO CÁO, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NĂM 2022 - 2023 

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN 

1. Công tác ban hành các văn bản, chính sách, hướng dẫn thực hiện 

Tiểu dự án tại địa phương 

Nhằm triển khai kịp thời, hiệu quả Nghị quyết của Chính phủ và Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021 - 2025, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã ban hành các 

nghị quyết, chính sách và văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững cơ bản kịp thời, đầy đủ để triển khai thực hiện, 

trong đó: HĐND tỉnh ban hành 01 nghị quyết quy phạm pháp luật1, UBND tỉnh 

ban hành 05 kế hoạch2 để chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các Chương 

trình MTQG nói chung và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh nói riêng. 

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ; Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và 

                                           
1 Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 quy định nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ 

trợ một số nội dung giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.  
2 số 33/KH-UBND ngày 14/02/2022 triển khai thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn giai đoạn 2022 - 2025; số 209/KH-UBND ngày 22/10/2021 thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2022; số 164/KH-UBND ngày 22/7/2022 thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022; số 171/KH-UBND ngày 02/8/2022 giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; số 75/KH-UBND ngày 

30/3/2023 thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 
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giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021 - 2025, UBND tỉnh đã giao Sở Thông tin và Truyền thông tiến hành 

rà soát, khảo sát, đánh giá các nội dung thuộc Dự án 6 như: năng lực của cán bộ 

thông tin và truyền thông; hạ tầng của đài truyền thanh xã, các điểm cung cấp 

dịch vụ bưu chính công cộng… để có căn cứ triển khai thực hiện, đặc biệt là các 

xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã khu vực III) theo Quyết 

định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh 

sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025. Trên cơ sở đó, Sở Thông tin và Truyền 

thông đã xây dựng 08 văn bản hướng dẫn3 các huyện thực hiện chính sách, 

Chương trình MTQG giảm nghèo và các nội dung khác có liên quan. 

2. Về công tác xây dựng nguyên tắc, tiêu chí và phương án phân bổ 

vốn thực hiện Tiểu dự án tại địa phương 

- Việc phân bổ vốn đầu tư phát triển và kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách nhà nước thuộc Chương trình đã tuân thủ các quy định của pháp luật về đầu 

tư công, ngân sách nhà nước và các quy định liên quan. Bảo đảm công khai, 

minh bạch, quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; thực 

hiện phân cấp trong quản lý đầu tư theo quy định của pháp luật, tạo quyền chủ 

động cho các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố. Việc phân bổ vốn 

đầu tư phát triển và kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thuộc 

Chương trình nhằm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình; đầu tư 

có trọng tâm, trọng điểm và bền vững, trọng tâm là các huyện nghèo. Việc phân 

bổ cụ thể ngân sách trung ương và tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa phương đã 

phù hợp với tình hình thực tế, khả năng cân đối của ngân sách nhà nước; mục 

tiêu, nhiệm vụ, dự kiến kết quả thực hiện kế hoạch hằng năm và tỷ lệ giải ngân 

vốn đầu tư công, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm trước. Không 

phân bổ vốn của Chương trình để chi cho các hoạt động thuộc nhiệm vụ quản lý 

nhà nước đã được bố trí đầy đủ từ nguồn vốn chi thường xuyên. 

- Tiêu chí, định mức và phương pháp phân bổ vốn ngân sách trung ương 

trên cơ sở quy mô dân số của các huyện, thành phố để tính hệ số được xác định 

căn cứ vào số liệu công bố của Cục Thống kê tỉnh. Số hộ nghèo, hộ cận nghèo 

và tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo của các huyện, thành phố để tính hệ số được xác 

                                           
3 Công văn số 1768/STTTT-TTBCXB ngày 24/8/2022 về việc hướng dẫn thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo về 

thông tin thuộc Chương trình MTGQ Giảm nghèo bền vững trong năm 2022; Công văn số 2183/STTTT-TTBCXB 

ngày 18/10/2022 về việc hướng dẫn thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình 

MTQG Giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022 - 2023; Công văn số 2835/STTTT-TTBCXB 

ngày 26/12/2022 về việc triển khai Nghị quyết quy định nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ một số 

nội dung giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 1165/KH-STTTT ngày 08/6/2022 triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: Giảm nghèo 

về thông tin, Dự án 6 “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo giai 

đoạn 2021 - 2025 và năm 2022; Công văn số 172/STTTT-TTBCXB ngày 01/02/2023 về việc thực hiện Tiểu dự án 

Giảm nghèo về thông tin thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; Công văn số 774/STTTT-TTBCXB 

ngày 14/4/2023 về việc triển khai thực hiện hỗ trợ điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng tại các xã có điều 

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn năm 2023; Kế hoạch số 1196/KH-STTTT ngày 08/6/2023 triển khai thực 

hiện Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2023; 

Công văn số 1127/STTTT-TTBCXB ngày 12/6/2023 về việc hướng dẫn thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo về thông 

tin thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023. 
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định căn cứ vào số liệu công bố kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng 

năm theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh. Đơn vị hành chính cấp xã của huyện, thành phố để tính hệ số được 

xác định căn cứ vào quyết định của cơ quan có thẩm quyền. Huyện nghèo được 

xác định theo Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, 

ven biển và hải đảo giai đoạn 2021 - 2025.  

- Hằng năm, ngân sách địa phương đối ứng tối thiểu bằng 3% tổng ngân 

sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình. Các đơn vị chủ trì thực hiện các 

dự án, tiểu dự án thuộc ngân sách cấp nào thì cấp đó bố trí vốn đối ứng.  

- Đối với các địa phương cấp huyện cân đối, bố trí đủ vốn đối ứng nhưng 

không thực hiện đối ứng trong năm kế hoạch theo quy định, khi phân bổ kế 

hoạch vốn năm sau, sẽ trừ ngân sách trung ương tương ứng với số vốn đối ứng 

còn thiếu của địa phương. Trường hợp địa phương cấp huyện sau khi đã sử dụng 

các nguồn tài chính theo quy định mà không cân đối đủ nguồn lực để thực hiện 

đối ứng được thì ngân sách tỉnh sẽ xem xét hỗ trợ. 

3. Công tác tổ chức triển khai, theo dõi, kiểm tra, giám sát thực hiện 

tại địa phương. 

Việc triển khai giải ngân vốn từ nguồn ngân sách trung ương ở cấp tỉnh và 

cấp huyện 6 tháng đầu năm 2023 còn lúng túng, việc ban hành văn bản quản lý 

và triển khai tổ chức thực hiện ở các địa phương gặp nhiều khó khăn, vướng 

mắc do một số nội dung đã có văn bản hướng dẫn nhưng chưa rõ ràng hoặc chưa 

thống nhất giữa các văn bản của trung ương. Do vậy công tác triển khai, theo 

dõi, kiểm tra, giám sát thực hiện tại địa phương chưa thực hiện.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CỦA TIỂU DỰ ÁN 

1. Kết quả thực hiện năm 2022  

- Đối với Sở Thông tin và Truyền thông: trong năm 2022 chưa triển khai 

giải ngân kinh phí được cấp.  

Nguyên nhân: do thực hiện Công văn số 4139/BTTTT-KHTC ngày 

09/8/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện Tiểu 

dự án giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững trong năm 2022, theo đó Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị một số địa 

phương hoàn thành các nhiệm vụ đặc thù: “ưu tiên kinh phí thực hiện các nhiệm 

vụ đặc thù của Tiểu dự án đảm bảo triển khai thống nhất, đồng bộ; đáp ứng yêu 

cầu kỹ thuật, không chồng chéo, không dàn trải, tiết kiệm chi phí” trong đó có 

tỉnh Lạng Sơn được giao thực hiện nhiệm vụ thiết lập mới ít nhất 15 đài truyền 

thanh cấp xã. Tuy nhiên, tại Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự 

nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 không quy định mức chi cụ thể đối với 

nhiệm vụ đặc thù, do vậy trong năm 2022 UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban 

hành Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 quy định nội dung và 

mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ một số nội dung giảm nghèo về thông tin 
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thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 2025 trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn và đề xuất chuyển kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc 

Dự án 6 năm 2022 sang năm 2023 để triển khai thực hiện4.  

- Đối với UBND các huyện, thành phố: đã ban hành kế hoạch tổ chức thực 

hiện; tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền tại xã, huyện; xây dựng dự toán; sửa 

chữa nâng cấp cụm loa truyền thông tại các thôn, xã. Kết quả giải ngân nguồn vốn 

đến hết tháng 12/2022 là 915 triệu đồng, đạt 17,7% kế hoạch vốn giao. 

2. Kết quả thực hiện năm 2023 

Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch số 1196/KH-

STTTT ngày 08/6/2023 triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông 

tin thuộc Dự án 6 Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2023, tuy 

nhiên đến hiện nay chưa triển khai giải ngân kinh phí được cấp.  

Nguyên nhân: theo chỉ đạo tại Công văn số 252/BTTTT-KHTC ngày 

19/01/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông thì năm 2023 tỉnh Lạng Sơn 

không được giao thiết lập mới mà chỉ được giao triển khai sửa chữa, thay thế 

thiết bị hư hỏng đối với các cụm thông tin điện tử (TTĐT) đã được thiết lập giai 

đoạn 2011 - 2015. Tuy nhiên, hệ thống cụm TTĐT tại Cửa khẩu quốc tế Hữu 

Nghị đi vào hoạt động từ năm 2016, sau nhiều năm đưa vào khai thác vận hành 

phục vụ công tác tuyên truyền, thời gian sử dụng đã lâu, do ảnh hưởng của thời 

tiết đến nay các thiết bị màn hình Led, hệ thống trang thiết bị nghe nhìn, ki ốt tra 

cứu TTĐT đã hư hỏng không còn hoạt động được. Do vậy việc thay thế các thiết 

bị hư hỏng không đảm bảo. Mặt khác, vị trí lắp đặt hiện tại của cụm TTĐT tại 

Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị không còn phù hợp, không đảm bảo cả về an toàn 

đường bộ, mỹ quan cửa khẩu, tầm nhìn, vị trí và các vấn đề liên quan khác. Nên 

việc chỉ sửa chữa, thay thế thiết bị hư hỏng đối với cụm TTĐT được thiết lập 

giai đoạn 2011 - 2015 là không thể triển khai thực hiện được.  

Ngày 21/4/2023, Sở Thông tin và Truyền thông có Công văn số 

849/STTTT-TTBCXB gửi Bộ Thông tin và Truyền thông về việc đề nghị hướng 

dẫn thực hiện nội dung thiết lập Cụm TTĐT thực hiện Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Ngày 12/5/2023, Bộ Thông tin và 

Truyền thông có Công văn số 1768/BTTTT-KHTC ngày 12/5/2023 về việc ý 

kiến đối với Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án - Giảm nghèo về thông tin 

thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

năm 2023, trong đó đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện 

Thiết lập Cụm TTĐT tại Cửa khẩu quốc tế Hữu nghị. 

Ngày 27/5/2023, UBND tỉnh Lạng Sơn có Công văn số 629/UBND-

KGVX về việc bổ sung Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND 

tỉnh thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 CTMTQG 

giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, trong đó bổ sung 

                                           
4 Ngày 11/11/2022, Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 4 ban hành Nghị quyết số 69/2022/QH15 về dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2023; trong đó cho phép kéo  dài  thời  gian  thực  hiện  và  giải ngân vốn đầu tư và sự 

nghiệp của ngân sách Trung ương năm 2022 của 03 Chương trình mục  tiêu  quốc gia chưa giải  ngân đến hết 

ngày 31/12/2023. 
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thêm nội dung thiết lập Cụm TTĐT công cộng phục vụ thông tin, tuyên truyền 

đối ngoại tại cửa khẩu biên giới và cung cấp nội dung thông tin phục vụ tuyên 

truyền ở các xã biên giới. 

Ngày 28/6/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với các cơ 

quan liên quan tiến hành khảo sát, xác định vị trí lắp đặt mới Cụm TTĐT tại Cửa 

khẩu quốc tế Hữu Nghị. Trên cơ sở xác định thiết lập Cụm TTĐT tại Cửa khẩu 

quốc tế Hữu Nghị, Sở Thông tin và Truyền thông mới có căn cứ để phân bổ vốn 

triển khai các nội dung theo Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 30/3/2023 của 

UBND tỉnh thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 

CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.  

UBND các huyện, thành phố đã ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện 

Chương trình MTQG giảm nghèo về thông tin, Kế hoạch tổ chức hội nghị tập 

huấn, Kế hoạch tuyên truyền tại xã, huyện, xây dựng dự toán, sửa chữa nâng cấp 

cụm loa truyền thông tại các thôn, xã. Đến nay, các huyện đang tiến hành khảo 

sát thực trạng để triển khai thực hiện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tổng số kinh phí được giao 

- Năm 2022, kinh phí được phân bổ thực hiện Tiểu dự án 1 - Giảm nghèo 

về thông tin thuộc Dự án 6 - Truyền thông và giảm nghèo về thông tin là 5.172 

triệu đồng (ngân sách trung ương: 5.021 triệu đồng, ngân sách địa phương: 151 

triệu đồng), trong đó: Sở Thông tin và truyền thông là 1.551 triệu đồng {ngân 

sách trung ương 1.506 triệu đồng, ngân sách địa phương (vốn đối ứng) 45 triệu 

đồng}; UBND các huyện, thành phố là 3.621 triệu đồng {ngân sách trung ương 

3.515 triệu đồng, ngân sách địa phương (vốn đối ứng) 106 triệu đồng}.  

- Năm 2023, kinh phí được phân bổ thực hiện Tiểu dự án 1 - Giảm nghèo 

về thông tin thuộc Dự án 6 - Truyền thông và giảm nghèo về thông tin là 26.239 

triệu đồng, cụ thể như sau: 

+ Kinh phí năm 2022 chuyển sang là 4.257 triệu đồng (gồm 1.551 triệu 

đồng phân bổ cho Sở Thông tin và Truyền thông, 2.706 triệu đồng phân bổ cho 

cấp huyện); 

+ Kinh phí năm 2023 là 21.982 triệu đồng (ngân sách trung ương là 

21.342 triệu đồng, ngân sách địa phương là 640 triệu đồng) phân bổ cho Sở 

Thông tin và Truyền thông và 11 huyện, thành phố. Trong đó: Sở Thông tin và 

truyền thông là 6.595 triệu đồng {ngân sách trung ương 6.403 triệu đồng, ngân 

sách địa phương (vốn đối ứng) 192 triệu đồng}; UBND các huyện, thành phố là 

15.387 triệu đồng {ngân sách trung ương 14.939 triệu đồng, ngân sách địa 

phương (vốn đối ứng) 448 triệu đồng}. 

2. Tình hình giải ngân đến 30/6/2023 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện, cụ thể: 

- Đối với Sở Thông tin và Truyền thông: đã xây dựng kế hoạch và tổ chức 

thực hiện dự án "Thiết lập mới, nâng cấp Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ 

thông tin - viễn thông thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 
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(2022)". Hiện tại đã thực hiện xong các bước đấu thầu lựa chọn nhà thầu; đã ký 

kết hợp đồng triển khai công tác lắp đặt thiết bị, công tác giám sát triển khai… 

cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ chính của dự án, chỉ còn các nhiệm vụ giải 

ngân. Kinh phí được giao triển khai thực hiện là 1.551 triệu đồng (1.506 triệu 

đồng ngân sách trung ương, 45 triệu đồng ngân sách địa phương), dự kiến giải 

ngân 1.456,5 triệu đồng, hoàn thành trong tháng 7/2023. 

- Đối với UBND các huyện, thành phố: đã giải ngân nguồn vốn năm 2022 

là 915 triệu đồng.  

3. Còn lại  

- Đối với Sở Thông tin và Truyền thông hiện nay đang triển khai thực 

hiện, chưa giải ngân: 6.689,5 triệu đồng. 

- Đối với UBND các huyện, thành phố hiện nay đang triển khai thực hiện, 

chưa giải ngân:  17.178 triệu đồng. 

IV. ĐÁNH GIÁ 

1. Đánh giá chung 

Thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 

2025, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai theo 

quy định. 

Công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và Nghị quyết số 47-

NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh được các cấp, các ngành thực hiện đầy 

đủ, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh. Ban Chỉ 

đạo các Chương trình MTQG các cấp đã phát huy vai trò tham mưu giúp UBND 

các cấp chỉ đạo điều hành triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, mục tiêu và giải 

pháp về Chương trình giảm nghèo theo đúng chương trình, kế hoạch đã đề ra.  

Việc tổ chức thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững được 

phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho các cơ quan, đơn vị. Các cấp, các 

ngành đã có sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện; người dân 

và doanh nghiệp trên địa bàn cũng hết sức ủng hộ công tác này. 

Việc thực hiện hiệu quả các chính sách giảm nghèo đã góp phần tạo được 

niềm tin của Nhân dân với Đảng, với chính quyền, góp phần ổn định xã hội, củng 

cố quốc phòng - an ninh trên địa bàn. 

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc của một số cấp ủy đảng, 

chính quyền cơ sở về Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững có lúc chưa 

chủ động và kịp thời; nhận thức của một số cấp uỷ, chính quyền, cán bộ, đảng 

viên về công tác giảm nghèo chưa được sâu sắc, toàn diện. Đội ngũ cán bộ 

lãnh đạo và quản lý ở một số nơi còn thiếu và yếu về năng lực tổ chức chỉ đạo 

thực hiện. 

- Việc sử dụng các nguồn vốn còn dàn trải, thiếu tập trung, chưa phát 

huy hết hiệu quả. Sự phối hợp, huy động và lồng ghép các chương trình, dự 
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án và nguồn lực chưa nhiều, chưa khai thác được nội lực để thực hiện có hiệu 

quả chương trình, dự án tại địa phương. 

- Công tác tuyên truyền đôi khi còn chưa trọng tâm, trọng điểm, chưa 

linh hoạt trong nội dung tuyên truyền. Một bộ phận hộ nghèo chậm chuyển 

biến nhận thức, chưa tích cực, chủ động trong phát triển sản xuất để thoát 

nghèo và vươn lên làm giàu chính đáng, một bộ phận không nhỏ người nghèo 

vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước. 

- Chế độ thông tin, báo cáo của một số huyện chưa kịp thời, đầy đủ, chính 

xác theo quy định. 

- Một số văn bản hướng dẫn từ cấp trên chậm được ban hành nên phần 

nào ảnh hưởng đến tiến độ thẩm định và phê duyệt dự án thuộc Chương trình. 

3. Giải pháp, kiến nghị 

3.1. Giải pháp 

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của trung 

ương, của tỉnh về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, quán triệt, thực 

hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước. 

- Đôn đốc các đơn vị thực hiện kịp thời tổ chức nghiệm thu khối lượng 

hoàn thành, lập hồ sơ thanh toán, giải ngân tại Kho bạc Nhà nước đối với các dự 

án. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của Chính phủ. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ việc thực hiện Chương 

trình ở các cấp, các ngành. Phòng, chống, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các 

hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong quá trình thực hiện Chương trình. 

- Các địa phương cần có giải pháp huy động mọi nguồn lực tập trung phát 

triển toàn diện kinh tế - xã hội, đặc biệt là các xã, thôn có điều kiện kinh tế khó 

khăn; quan tâm bổ sung kinh phí cho một số nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách thuộc 

lĩnh vực giảm nghèo; cân đối đảm bảo nguồn lực trong đầu tư cơ sở hạ tầng, 

phát triển sản xuất nhằm phát huy có hiệu quả các chương trình, chính sách đầu 

tư cho công tác giảm nghèo. 

- Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo tại các 

thôn, xã có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số nhằm nâng cao nhận thức và hỗ trợ hiệu quả cho người 

nghèo, đối tượng yếu thế tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. 

3.2. Kiến nghị  

- Việc triển khai cung cấp dịch vụ thông tin công cộng tại các điểm cung 

cấp dịch vụ bưu chính công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của Nhân dân ở các 

xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn không triển khai được do đa số 

các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng không đáp ứng được thời gian 

phục vụ quy định tại điểm đ khoản 4 Điều 5 Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT 
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ngày 30/6/20225. Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét, sửa đổi nội 

dung này cho phù hợp với thực tế tại các địa phương. 

- Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét ban hành văn bản hướng 

dẫn chi tiết và cụ thể hơn đối với việc thực hiện Tiểu dự án này. Hiện nay có quá 

nhiều văn bản hướng dẫn gây khó khăn cho cấp cơ sở trong triển khai thực hiện. 

B. ĐỀ XUẤT KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TIỂU DỰ ÁN CÁC NĂM 

2024 - 2025. 

1. Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông 

Xây dựng chương trình, tài liệu (tài liệu in, điện tử) phục vụ công tác bồi 

dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ thông tin, tuyên 

truyền cho các đối tượng, bao gồm cả tiếng dân tộc thiểu số. Tổ chức 

các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ làm công tác thông tin và truyền thông. 

2. Sản xuất mới các tác phẩm báo chí và các sản phẩm truyền thông 

khác để cung cấp nội dung thiết yếu cho xã hội 

Sản xuất mới các tác phẩm báo chí và sản phẩm truyền thông khác dưới 

dạng điện tử có tính chuyên đề nhằm cung cấp thông tin thiết yếu, có giá trị sử 

dụng lâu dài phục vụ xã hội, trong đó ưu tiên phục vụ khu vực có điều kiện kinh 

tế - xã hội đặc biệt khó khăn, có tỷ lệ hộ nghèo cao. 

3. Tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh xã 

- Thiết lập mới đài truyền thanh xã đối với các xã chưa có đài truyền thanh. 

- Mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông 

đối với các thôn, bản trong xã để đáp ứng nhu cầu cung cấp thông tin thiết yếu 

đến các hộ dân trong xã. 

- Thay thế cụm loa có dây, không dây FM bị hỏng, không còn sử dụng 

được sang cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông. 

4. Hỗ trợ cung cấp dịch vụ thông tin công cộng 

Hỗ trợ cung cấp dịch vụ thông tin công cộng cho các điểm cung cấp dịch 

bưu chính công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của Nhân dân ở các xã có điều 

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

5. Sản xuất mới các xuất bản phẩm cung cấp nội dung thiết yếu 

Xuất bản phẩm phải cung cấp nội dung thông tin thiết yếu phục vụ nhiệm 

vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội mà người dân cần có, Nhà nước cần 

cung cấp nhưng xã hội chưa đáp ứng được; ưu tiên phục vụ đối tượng là đồng 

bào dân tộc thiểu số, vùng có tỷ lệ hộ nghèo cao. Các xuất bản phẩm không 

được trùng lặp với xuất bản phẩm đã được thực hiện ở các nhiệm vụ, chương 

trình, đề án khác. 

6. Thiết lập cụm TTĐT công cộng phục vụ thông tin, tuyên truyền đối 

ngoại tại cửa khẩu biên giới và cung cấp nội dung thông tin phục vụ tuyên 

truyền ở các xã biên giới 

                                           
5 Quy định thời gian phục vụ: tối thiểu 06 giờ/ngày, từ thứ 2 đến thứ 7 hàng tuần. 
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- Thiết lập cụm TTĐT công cộng phục vụ thông tin, tuyên truyền đối 

ngoại tại cửa khẩu biên giới: 

+ Địa điểm thiết lập cụm TTĐT: Cửa khẩu Tân Thanh, Cửa khẩu Ga 

đường sắt liên vận Quốc tế Đồng Đăng, Cửa khẩu Cốc Nam... 

+ Kết cấu cụm TTĐT bao gồm hệ thống các thiết bị điện tử màn hình cỡ 

lớn (có bộ máy tính điều khiển và thiết bị phụ trợ kèm theo), được lắp đặt cố 

định tại địa điểm thiết lập.  

+ Số lượng màn hình và diện tích màn hình được xác định tùy theo yêu 

cầu, phù hợp với vị trí lắp đặt, hiệu quả thông tin, tuyên truyền. 

- Cung cấp nội dung thông tin phục vụ tuyên truyền ở các xã biên giới: 

sản xuất và cung cấp sản phẩm thông tin, tuyên truyền dùng chung toàn quốc 

hoặc khu vực để phổ biến, tuyên truyền trên hệ thống cụm thông tin điện tử 

bằng tiếng Việt; tiếng dân tộc thiểu số, tiếng nước ngoài (nếu có). 

(Chi tiết tại các Biểu gửi kèm theo). 

UBND tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông 

xem xét, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Sở: TT&TT, KHĐT, TC, LĐTBXH; 

- UBND các huyện, TP; 

- C, PVP UBND tỉnh, 

  các phòng CM, TTTT; 

- Lưu: VT, KGVX(HTHT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Xuân Huyên 
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